\* De hoc quoque egregia quaedam habet Theophrast. *ibid. p. 588.*

§. XCIII.

## §. XCIII.

Quod  
horum  
vitiiorum  
peffim-  
mum.

Tot vitii comitatae incedunt *ambitio, voluptas, auaritia*, quarum quidem nulla reliquis melior, auaritia tamen absurdissima est. Vnde & auarorum character minime omnium societati humanae conuenit. \*

\* Hinc elegans Aristotelis narratio de octo latronibus, qui quum de spoliis contenderent, primum ad quatuor, deinde ad binos, postea ad vnum numero redacti sunt. Ex qua narratione colligit, *ὅτι παρὰ τοῖς ἀνθρώποις τοῖς ἐπὶ τῇ ἰσχυροτέρῃ προαιρέσει ζῶσιν ἰδὲν ἔτε βίβαιον, ἔτε ὅσιον ἐστὶ. hominibus, quorum studia ad auaritiam referuntur, nihil quidquam aut firmum, aut sanctum videri.*

## §. XCIV.

Causa  
vitiiorum

Causa tot vitiiorum in ipsa quidem mente vel in nata omnibus mortalibus praua *φιλαυτία* seu IMPRIMARIA. MODICO SVI AMORE, quaerenda est: nec tamen negari potest, mentem a *temperamentis corporis* ad hoc vel illud vitium capitale praecipue determinari. (§. LVI.)

## §. XCV.

Vnde vi-  
tiorum  
mixtura?

Ex quo sequitur, 1) vt quemadmodum non singulis hominibus singula temperamenta sunt, sed ea diuersimode miscentur: (§. LXII.) ita & vitia illa omnia, diuerso licet gradu, in omnibus hominibus reperiantur. 2) Vt haec ipsa mixtura impediat, quo minus characteres omnes illorum vitiiorum tam palam se semper exferant. 3) Vt, si aequali gradu permixta sint: facile specie virtutis illudant imperitioribus. \*

\* Ita sane mixta voluptati ambitio saepe virtutis laruam induit, ambitione voluptatem, voluptate ambitionem ad mediocritatem reuocante.

## §. XCVI.

Causae

Praeterea ad haec vitia hominem facile abripiunt per-

peruersa EDVCATIO, CONSVETVDO, CON- vitiorum  
 VERSATIO cum aliis hominibus vitiosis, immo secunda-  
 & STATVS diuersi. riae.

§. XCVII.

Quum enim in singulis statibus quaedam bona Quomo-  
 adparentia se repraesentent, & repraesentatio eius- do & ita-  
 modi adfectus excitet, (§. XXXII) adfectus saepe tus diuer-  
 iterati ac diuturna firmati consuetudine in mores si diuersa  
 euadant: (§. LXIX.) facile explicari possunt mo- ducant?  
 res diuersi *imperantium, subditorum, optimatum,*  
*plebis, diuitum, pauperum, sacerdotum, eruditorum,*  
*militum, mercatorum, opificum, agricolarum.*

§. XCVIII.

Quemadmodum autem philosophiae moralis est, An felici-  
 hominem perducere ad veram felicitatem, haec au- tas in vi-  
 tem in fruitione summi bogi consistit: (§. II.) ita tiosos ca-  
 facile patet, vitiis obrutos, & bonis adparentibus dat?  
 inhiantes, (§. LXX) quantumuis sibi beati videan-  
 tur, vere tamen infelicissimos esse.

§. XCIX.

Primo enim, quum *ambitiosi opinionum singula- Vitiorum*  
*rium*, quam veritatis, sint studiofiores; (§. LXXVII) effectus  
*auari* autem ad *superstitionem* (§. LXXXIX.) & circa in-  
*voluptuosi* denique ad *scepticismum* sint proniores: telle-  
 (§. LXXXIII.) quam male se habeant hominum tum.  
 vitiis deditorum *intellectus* & IMAGINATIO, fa-  
 cile vnusquisque animaduertit. \*

\* Hinc *ambitio* & *voluptas* hominem facile ad *furorem*  
 & *insaniam*; *auaritia* ad *enthusiasmum*, *mesum spe-*  
*ctorum*, & *magiae* absurdissimae studium adigunt.

§. C.

Quumque deinde *conscientia* sit ratiocinatio de a-Circa  
 ctionibus propriis, (§. XVIII.) vitiis autem coo-conscien-  
 perti homines, actiones suas legi & rationi aduer-tiam.  
 sari, semper sibi conscii sint: quis non videt, quan-  
 tis conscientiae moribus vexentur, quoties mens  
 eorum

176 ELEM. PHILOS. MOR. P. II. CAP. II. SECT. III:  
eorum in se ipsam conuertitur? Quanam vero felicitas adest, vbi nos ipsi condeinamus?

§. CI.

**Circā voluntatem.** Praeterea quum mens adpetat bonum, & desiderium mentis immortalis non possit non infinitum esse: (§. XIII.) qui fieri potest, vt sitis illa rebus fluxis, id est, opibus, honore, sensuumque titillationibus, restinguatur? An vero felices dixeris, quorum adpetitus vel nunquam exsatiatur, \* vel in taedium & fastidium desinit?

\* Felicem esse est perfrui bono: perfrui bono est illo exsatiari. Qui ergo semper adpetunt, nunquam exsatiantur, non magis felices dici possunt, quam Tantalus, cuius sempiternos cruciatus poëtae in perpetua fame ac siti inter delicias consistere fingebant.

§. CII.

**Circā adfectus.** Quum porro vitiosis perpetuo se repraesentent bona adparentia, (§. LXX) & ex repraesentatione boni AFFECTVS oriantur: (§. XXXII) ambitiosi sane mentem perpetuo agitabit ira; (§. LVIII) voluptuosi spes, metus, (§. LIX.) amor, odium, zelotypia; avari invidia, (§. LX.) metus, desperatio. Inter hos fluctus quae tranquillitas esse potest? quae felicitas?

§. CIII.

**Circā corpus.** Quumque CORPORIS quoque habenda sit ratio: (§. XIV.) quid certius, quam plerosque mortuos, dolores, sensuum ac motuum bebetudines ex vitis oriri? Immo quis mortem iis accelerari ignorat? \*

Differatur hic de Luciani *μαρτυρίαις*, & cur patriarchae ad tantam senectutem peruenierint, postea autem vita hominum semper decreuerit? Cur item in vltimo septentrione & ruri diutius viuant, aut integriore saltim valetudine vtantur homines, quam in vrbibus? Add. Celeb. Thomasiai *Dissert. de iure circa pharmacopolia civitatum* §. XXV.

§. CIV.

## §. CIV.

Et quaenam porro CALAMITATES, non ex Circa ca-  
vitiis proficiuntur? Vnde quaeso *infamia, con-* lamitates,  
*zemtus, carceres, supplicia, paupertas, aes alienum,*  
*inimicitiae*, nisi ex vitiis?

## §. CV.

Quibus omnibus quum mens quam maxime per- Vitiisolo-  
cellatur: (§. XXXII.) illud tamen est longe tri- latio o-  
stissimum, quod omni vero solatio destitutos se in- mnis ex-  
telligunt, quicumque flagitiis suis indulgent. Ne- pertes.  
que enim conscientia eos solatur, (§. C.) neque  
immortalitas mentis, quae, quum semper sui con-  
scia maneat, (§. XIII.) non potest non & vitiis suis  
perpetuo cruciari, neque providentia Dei, quem  
vel non existere credunt, (§. LXXVII. LXXXIII)  
vel sibi parum favere, conscientia iudice, facile in-  
telligunt. \* (§. C.)

\* Commendandus itaque hic in primis est libellus Pli-  
tarchi elegantissimus, *ὅτι εἶδε ἕν ἐσθ' ἡδίστος κατ'*  
*Ἐπίκουρον, quod non suavior vini possit secundum de-*  
*trata Epicuri. Tom. II. p. 1086.*

## §. CVI.

Haec plerumque parum expendunt homines, dum Circa  
adhuc vitiis suis indulgent, nec facile sibi persua- morte;  
deri patiuntur, se tam infelices esse. Sed hoc non  
credere, sed sentire incipiunt, vbi MORS immi-  
net, quae eos ab obiectis, quae maximi fecerant,  
in perpetuum seiungit. \*

\* Quum enim mens & indestructibilis & immortalis  
sit; & hinc maneat substantia cogitans, & suarum  
perceptionum sibi conscia: (§. XIII.) quid infelicius  
mente, quae a bonis apparentibus seiuncta, non  
habet iam, quod amet, praeter Deum, quum hunc  
tamen nec amare, nec ab eo amari possit. Vbi ni-  
hil est, quod amemus, ibi nec sperare quidquam li-  
cet: vbi spes adest, adest desperatio. Itaque mo-  
riens homo praeus, & desperationem & tristitiam  
fem-

sempiternam sibi imminere & praevidet, & reipſa ſentit, ſi aliquo conditionis ſuae ſenſu tangitur.

S E C T. IV.

DE SIGNIS ET CHARACTERIBVS MO-  
RVM ET AFFECTVVM.

§. CVII.

Signa ad-  
fectuum  
& mo-  
rum.

**A**Lia ſunt AFFECTVVM SIGNA: alia MORVM ac PROPENSIONVM. *Illa* enim cum affectu euaneſcunt, ſed non facile diſſimulantur: *haec* fere perpetuo haerent, & non facile mutantur, ‡ ſed diſſimulantur tamen facilius.

‡ Si in ratione itaque conqueritur Medea apud Euripid. in *Med.* v. 516.

Ὁ Ζῆϋ, τί δὴ χρυσοῦν μὲν, δε κίβδηλα,  
Τικμήρι ἀνθρώποισι ἅπασι σαφῆ,  
Ἀνδρῶν δ' ὅτε χρῆ τὸν κακὸν διιδναί,  
Οὐδὲς χαρακτηρ ἰμνιφους σοίματι;

*O Iupiter, quare auri quidem, quod ſit adulterinum,  
Clara ſigna hominibus dedisti,  
Sed quo oporteat diſcerni malum virum,  
Nullum ſignum inditum eſt corpori?*